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DECIZIE 914
din 20 decembrie20lg

mirimii cotelor
ut2020.

p. - 1,5 ori
- 2,0 ori

in cotespundere c .14 (2) al Legii privind administratia publica Nr.436 -XVI
le art.283 alin.2 a titlului VI al Codului.Fiscal, aprobatdin 28.12.2006,

prin Legea Nr.1056 16.06.2000 ,, Pentru punerea in aplicare a titlului VI din
Codul Fiscal", avind avizul pozitiv al comisiei consultative de'sper;ialitate
Pentru Economie Fi i Buget, consiliul comunal Rdzeni,

DECIDE:

l.Se aprobd cote de impozitare a impozitului funciar $i pe bunurile
imobiliare pentru anul
1). Terenuri cu desti ricol5

a)care au indici li - 1,5 lei pentru I grlha
b)care nu au i i - 110 lei pentru t ha.

2).Terenurile desti f6nelelor qi pdgunilor:
a) care au indi Li - 0,75lei pentru I grlha
b) care nu au i i cadastrali - 55 lei pentru t ha"

3). Terenurile din in ilanul gi extravilanul satului atribuite conform art.Il al
CoduluiFunciar- 1lei ru l00m.patra[i.
4).Bunurile imobile
impozabild.

vdrdgirilor pomicole -in mdrime de 0,3oh din baza

5). Cotele de impozi construcliile cu destinalie locativd se stabilesc in mdrime
de 0.lo/o dinbazaim ild a bunurilor imobiliare , pind la 100 m2.

Cu privire la aproba
de impozitare pentr

De la 100 - 15

De la 150 - in
6), Se stabileqte cota
in mdrime de 115 lei

a impozitului funciar pentru bazine\e acvatice arendate
I ha - anual.



7). Terenurile
terenurii neevaluate
10lei pentru 100 m2.
8). Terenurile din ex
organele cadastrale t

9). Terenurile din
carierele qi pdmAnturi
organele cadastrale t
l0).Impozitul pe cl
bunuri imobiliare. n
estimate, se stabilegte

- pentru persoanele
0,1 la sutd din valoarer

- pentru persoanele
din costul bunurilor in

11). Pentru terenuri
0,IoA dinbazaimpoza

2.Procedura de ca
telor, se pune in seam

3. Transferul mijl
sdptdmdnii lucrative.

4.Controlul indepli
Ion Crefu.

e intreprinderilor agricole din intravilanul satului, alte
organele cadastrale teritoriaie conform valorii estimate -
altele decit cele specificate la pct.S, neevaluate de cdtre
conform valorii estimate - 70 iei pentru t hectar.

vilanul satului, pe care sunt amplurai. clddiri qi construc{ii,
istruse in urma activitatrii de produclie, neevaluate rle cdtre
iale conform valorii estimate - 350 lei pentru t ha.

gi construcliile cu destin alie agricold, precum gi pe alte
valoriide cdtre organele cadastrale teritoriale conform

cum urmeazd:
dice gi frzice care desfbgoard activitate
bilan! a bunurilor imobiliare pe perioada
:e , altele decdt cele specificate la prima
iare.
gricole cu construclii amplasate pe ere, cota de irnprozitare
a bunurilor imobiliare.

dnarca avizelor de platd gi incasdrii tuturor impozi-
ialistului in perceperea fiscald Dna Jirchi Iulia .

r bdnegti incasate de la contribuabili, de efectuat la finele

in cauzd,, seasumd primarului comunei RdzeniDl

Valeriu SAINSUS
Nina BORTA

de intreprin.zdtor -
fiscal6;
liniu{6 - 0,1 la sutd

Pre



La proiectul deciziei,,

L.Denumirea outoru

Specialistulin proble

2.Condiliile ce qu im

Proiectulde decizie e
politica autoritdlii pub
constituie resursele
prevederilor din Codul
completdrile ulterioa
Legea privind administ

3.Principolele p

Proiectuldeciziei p
bunurile imobiliare in

4.Modul de incodrare o

Proiectu I se incadreazd

La elaborarea proiectul
impozitare pentru anul
a Legii nr" 100 din 22,12
nr.82 din 25.05.20!7 ,,1

Proiectul deciziei ,, Des
2020,, se va prezenta
propune consiliuluico

Primar €-/

Contrasemnat:

Sp. in percepere fiscald

Coordonat: Jurist

Notd informativd

rivire la stabilirea coteror de impozitare pentru anur 2020,,

po coz, o participonlilor lo elaborarea proiectului

perceperei fiscale

borareo proiecturui ca act normative gifinatitdlii urmdrite
laborate in scopul executdrii politicii fiscale, inclusiv
locale in domeniul taxelor gi impozitelor locale care
lui local. Proiectul de decizie are ca scop relizarea
I nr.1163-Xlil din 24.04.Igg7, cu modificdrile si

gea nr' 1056-xv din 16.06.2000 (titrur Vr din codur Fiisca l),public localS nr.436-XVt din 28. 12.2006.

proiectului

drimea cotelor concrete la impozitul funciar gi pe
pentru anul2020, la nivelulanului 2OLg.

luiin codrul normotiv in vigoore

istemu I actelor normative.

: decizie ,, Despre aprobarea mdrimii cotelor de
0" s-a !inut cont de prevederere art. 6rit. h , art. 35 arin. 6

te
0 7 ,,c, privire la actele normative ,, art.2galin. 3 al Legii

ritd!ii,,.

rprobarea mdrimii coteror de impozitare pentru anul
iilor consultative de specialitate pentru avizare se
I pentru examinare gi aprobare in gedin!d.

lon Crelu

lulia Tirchi

S. Munteanu


